Per liberas personas, quae in potestate nostra non sunt, adquiri nobis nihil potest. sed per procuratorem adquiri nobis possessionem posse utilitatis causa receptum est. [...]

296 D 41,1,20,2 (Ulpian 29 Sab)

Wenn Titius und ich zusammen eine Sache gekauft haben und diese dem Titius für ihn und in seiner Eigenschaft als mein Prokurator tradiert worden ist, so halte ich dafür, dass auch mir das Eigentum erworben worden ist, weil nach herrschender Lehre durch eine freie Person der Besitz an allen Sachen erworben werden kann und durch Besitzerwerb auch das Eigentum.

Si ego et Titius rem emerimus eaque Titio et quasi meo procuratori tradita sit, puto mihi quoque quaesitum dominium, quia placet per liberam personam omnium rerum possessionem quaeri posse et per hanc dominium.

297 D 41,3,47 (Paulus 3 Ner)

Wenn der Prokurator eine für mich gekaufte Sache ohne mein Wissen in meinem Namen entgegennimmt, so kann ich sie - obgleich ich sie besitze - nicht ersitzen, weil nur bei Pekuliarsachen zugelassen wird, dass wir sie auch ohne unser Wissen ersitzen.

Si emptam rem mihi procurator ignorante me meo nomine adprehenderit, quamvis possideam, eam non usucapiam, quia ut ignorantibus usuceptum est, in peculiaribus tantum rebus receptum est.

5.2.2.2 Erwerb einer Forderung

298 D 45,1,38,17 (Ulpian 49 Sab)

Für einen anderen kann niemand sich durch Stipulation etwas versprechen lassen, ausgenommen der Sklave liesse sich für seinen Herrn oder der Haussohn für seinen *pater familias* stipulieren; denn die Obligationen dieser Art sind zum Zwecke entwickelt worden, dass jeder für sich erwerbe, was in seinem Interesse liegt; dass aber einem anderen etwas zugewendet werde, liegt nicht in meinem Interesse. Falls ich dies freilich doch veranlassen wollte, so wäre es sachgemäss, sich eine Konventionalstrafe stipulieren zu lassen, damit im Falle, dass nicht ausgeführt wird, was der Strafstipulation zugrunde liegt, die Vertragsstrafe demjenigen verfällt, der zunächst gar kein eigenes Interesse hatte. Denn wenn jemand sich eine Strafe stipulieren lässt, wird nicht berücksichtigt, welches sein Interesse, sondern einzig was Inhalt und Wirksamkeitsvoraussetzung der Stipulation ist.

Alteri <dari> stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest: ceterum ut alii detur, nihil interest mea. plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas quaeque condicio stipulationis.